
ç)cqo .flOjLoa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTI?ROC. ADMINISTRATIVO 

Avenida Lindolfo Flório, s/n°, Vista Alegre 	FLS 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Senhor Presidente, 

Na qualidade de ordenadora de despesas desta Municipalidade, autorizo Vossas 
Senhorias para que tomem as devidas providências, no sentido de realizar procedimento licitatório 
para a contratação de empresa para a prestação de serviços de pavimentação asfáltica de ruas 
no município de Capinzal do Norte-MA. 

Informo que as despesas previstas estão asseguradas no Orçamento Anual do 
Município, conforme disposto na Declaração de Adequação de Despesa que segue também. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n O  8.666 de 21 de 
Junho de 1993, Lei 8.883 de 06 de Junho de 1994 e suas alterações. 

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a Vossa Senhoria, renovo 
protestos de respeito e consideração. 

Capinzal do Norte- MA, em 04 de julho de 2022. 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 	 RUBRICA 	

Atenciosamente, 

Lidian 	reira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 003/2021 



•E'• 
; ---- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

CNPJ. N2  01.613.309/0001-10 

Portaria ti2  003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 12 - Nomear a senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n  

002.447.693-54, para o Cargo em Comissão de Secretária de Finanças, Planejamentos, 

e Gerência de Projetos de Capinzal do Norte, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, Gestão Tributária e Planejamento. 

Art. 22  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Capinzal do Norte - MA 

o 



PROC. ADT'
40  

FLS __- 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N8  202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 

I)ispôe sobre delegação cL competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

o Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 10. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MÁ a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LID1ANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nu 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
dot,unientos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes ã sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
AdnMistrac.o e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MÁ. 

Avenida Lindolt Flõrio. stfl Vista Alegre - CEP: 657354)0 
CAPINZAL EX) NORTE-MA 



Q2..Q4OI 2D ~- 
PROC. AUM. t Si TR 'O 
FLS _-_------------- 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, a senhora 

LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF n" 796.024.363-87, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes á sua pasta. 

Art. 30 Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA. inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes ã sua pasta. 

Art. 5°. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6°. liste decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no Órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

C:apinzal do Norte -a. 02 de janeiro 	017. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Averndu Lindolfo Flório. s'n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



fq(j.00i fct2c - 
pOC. ADM1, N1 1, 5 TRí' 

 

FLS 	  
RUR1CA 	-  

 

 

MUNICP1O DE CAPINZAL DO NORTE 

  

Decreto N° 207/ 2017. de 02 de Fevereiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranho, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contâhil, orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa ê responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das tunções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA- 

Art. 10. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autoruar e homologar procedimentos licitatôrios adesies. ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documcntos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Eribunais de Contas do Estado e da União e o prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretãrios de Pastas, e por fim tem a Secretária Munici pal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capnzal do Norte - MA 

Lindolfo Fkrio. s/n \'ista Alegre - CEP: 8573-O00 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



OC. ADMtWtSTR "O 

FLS _-
RUBRCÂ 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

 

Art. 2. Fica delegada a competÉncta de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Muni. ipai de Edu&.açâo e Fundo de 'Manutenção e F nvoivrnento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNI?FB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3'. Fica delegada a competência de Confirmador de Dcpesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4'. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONiO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art, 5». Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DFSPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art, C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores; 

capinzal do Norte - Ma, 02 de Fevereiro de 2017. 

7 

ANDRÉ PEREIRA PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flórío. sin Vista Alegre - CEP: 6573-004) 
(TAPINZAL EX) NORTE-MA 



Ç a. OC.4 .QLjsc2  
PROC. ADM!N!STRAI VO 

 

F LS 	  
RUBRICA 	'4- 

 

 

 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N' 211 / 2017, de 01 de Agosto de 2017. 

Di'p& sobre delegação dc competências e 
autorização para ordenadores dc despesas assinarem 
documentos contãbeis, de licitaç6es, de prestação de 
contas. e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhao, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

o Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
tínanceira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os rccuros públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a Jistrihuiço e o escalonamento das funções ios órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. lica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar proedimentos licitatórios adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçimentos, e demais 
documento. Contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos 1 ribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lindolfo Flório, sn Vista Alegre - CEI': 65735-000 
(APINZAL DO NORTE-MA 



- 	 pTOC. ADMNSTR'O 

FLS_----------  
RUBRtCA ==M=== 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competéncia de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Murikai JL• Educaço t.  Fundo de Manutenção e r)esenvolvrnento da Fduio 

de Valorização dos Profissionais da Educação - FU\L)EB o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmaras ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3". Fita delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Muni.ipi de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF a*  508.520.78-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4". Fica delegada a competèrtcia de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 054J29.643-46, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5". Qç  Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Municipio. revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 01 de Agosto de 2017. 

Za 
A461Rt PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Avenida Lindolto Florio, s'n Vista Alegre - CEP: h57354M0 
CAPINZAL (X) NORTE-MA 



E. 
PROC. ADNUNISTR'— I 'qO 

Di ARIO OFICIA 
PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA 
Portaria n° 033/2018 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NOR-
TE. ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a lei Orgânica do Município, resolve: 
Au. 10  Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins-
crito no CPF sob o n° 265.350.413-87, do cargo de PROFES-
SOR NIVEL II, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 

o2018. 
rt. 2" Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Ckubmcte do Prefeito de Capinzal do Norte (MÃ), em 23 de Mar-
çode 201s. 

SUMÁRIO  
PORTARIA 	 01 
DECRETOS 	 01 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 26 de Março de 2018. Ano 1- No 003 - Edição de Hoje: 02 Páginas. i 1 

de Assisténcia Social e Secretaria Municipal de Adniinisiração 
e Recursos humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MEN1 OS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte M,\. 
Art. 2°. Fica delegada a competéncia de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação - FL'NDEB. a senhora 
LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito tio CPF 
n° 796.024.363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 
Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR A'LVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-35. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4°. Faca delegada a competncia de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA. inscrito 
no CPF tV 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo iodos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANF. PEREIRA DA 
SILVA. 
Art. 60.  Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua pubhicaçàu simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Municipio, revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

Decreto N° 202/2017. de 92 de Janeiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tudo do Marauihào. no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal. e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 

'ainentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos: 
isideratido que o ordenador de despesa é responsável pelos 

atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
ürtzàos públicos municipais  as atribuições dos gestorespúbliços. 
DECRETA: 
Art. 3, Fica delegada .i competência de Orderiador de Despesas 
da Prefeitura Munie:pal de Capinzal do Norte/M,\ a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito nu CPF n" 002.447.693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitarórios . adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes. balancetes. 
balanços. orçamentos, e demais documentos cont.áheis, encami-
nhar documentos, responder dihigéncias e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convânios com o Estado ou União referentes á sua pasta (Se-
crcana Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

Decreto N°201/ 2017. de 02 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordçnadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações- de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão. nu  uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos: 
Considerando que o ordenador de despesa é rcsponsá cl pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dosgestores públicos. 
DECRETA: 



~FEITURA MUNICIPAL I)I' 
CAPINZAL DO NORT-MA 

Cidade de Todo* Nó* 

Ci'PJ -. 01.61.309IoaoI -10 

PODER EXECUTIVO 

iui b. 's.-.-.J* •s . ci:i' 

Site: 	wiv.ca9InzaId01101I. r3.,.':, -,t, 

Diór$o Oficial do Munici .. E-mafl: O 

(  
PROC. ADM!NtSTRAi '10 

Segunda-Feira, 26 de Março de 2018 
RUBRICA 	 

órgos públicos municipais e as atribuições dos gestores púhlii. 
DECRETA: 
Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte. MÁ a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LI[)IANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar emcnhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços. orçamentos. e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligência., e tkiiiais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou Lnião referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Plirnejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MÁ. 
Ari. 2°. Fica delegada a eompetneia de Confirmador de Despe-
sas tIo Secretaria Municipal de 'Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação — FUNDER. o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n°050.251.1634)9, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Ari. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ais. 4'. Fica delegada a competência de Confirmador mie Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huina-
nos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, ins-
crito no CM- 0  054.1 29.t,43-46. ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ais. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus caigos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LII)IANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Ais. 6". Este decreto entra em (igor na data de sua afixação no 
átrio do Podei Executivo Muniçipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Município. revogando-se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma. 01 de Agosto de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Preteito Municipal 

----------- __ 
Diário Oficial do Município 

ica delegada a 	[cIncia de Ordenador de Despesas 
da lrcicitura Municipal de ('apinz.al do Norte/MÁ a Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora [IDIANE 
PEREIRA DA SILVA. inscrito no CPF n° (K)24476954 fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatorios , adesões, ata 
de retUstro de preço e assinar contratos decorrentes. balancetes. 
halançiN. orçamentos, e demais documentos contábeis, encami-
nhai documentos, responder diligências e demais solicitações 
dto 1 ubunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de e nênios com o Estado ou União referentes a sua pasta(Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem corno das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
çào, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planeatncnio a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 
.ii. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten- 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
Profissionais da Educação FUNDEU, o senhor ENDER-

SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n 050.251.163-09. 
ficando autorizado a confinuar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta- 
Ari. 3". 

asta.
Art.3". Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
no tPE n 505.520.783-IS. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari, 4'. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos. o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA, inscrito 
no CPF n° 722.672081-72. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes á sua pasta. 
Ait. 5. (is Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SIL"SA. 
Ari. 6'. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 

o do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
Órgão de imprensa oficial do Município, revogando—.e todas 

is disposições anteriores.  
Capinzal do Norte Mii, 02 dc Fevereiro de 21)17 

ANDRÉ PERF.TRA DA SILVA 
a 	 Prefeito Municipal 

Decreto N°211 1 2017, de 01 de Agosto de 2017. 
E)ispõc sobre delegação de competências e autorização pata or-
denadores de despesas assinarem documentos contabeis. de lici-
tações, de prestação de contas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL [MI CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a lei 
Orgânica Municipal. e. 
(onsuterando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordeiuidor de despesa ê responsável pelos 
atos praticados com os recursos Públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 



PROC. ADMINISTRA  "O 

FLS - 
RUBRICÂ=J==== 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

 

DECRETO N° 212/2018 - 10 DE AGOSTO DE 2018 

i)ispôe sobre delegação de compctncias e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O I'RFII 1 10 MUNICIPAL DE CAPiNZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, 
ADifl-, PEREIRA IT)A SILVA istddo de Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
COfl(Cre a lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os principos que regem a fiscalização contabil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa e responsãvcl pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuicão e o escalonamento das funções nos õrgáos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

íMcRrrA: 

Art. 1`. Fica delegada a competência de Ordenador de I)epess da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanas e 
lanc;amento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA inscrito no CPF ri0  

001447.693-54, ficando autoriiado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autoriLar e homologar procedimentos licitatórios , ades)es, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contbeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
sOIiella4')C5 dos tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convtnios com o Lstado ou União referentes a sua pasta (Secretaria Municipal de 
1 inanças e Phinearnento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da 'Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 

dmizustração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal dç Saúde e Educação, 
tendo i:omo confirmadores tão somente quanto aos PAGAM1NiOS os respectivos 

Avenida Lindolfo Flora), sai Vista Alegre - CE.)-1: 6$735-000 
CAPINZAL 00 NORTE-MA 



PROC. ÃDMNS r 	'O 

FLS 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Secretarios de Pastas, e por Fim tem a Secretaria Municipal de Finanças e 
l'lanejamentu a função de FE5OUR1:TRA  do MtuucÁpío de Capinzal do Norte - NIA. 

Art. 2". 1 ica delegada a competência de confirmador de Pepesas da Secretaria 
\iurncipal de liducaço e Fundo de Manutenção e DesenvoMmento da Educação 
1aica e J' Valoriia'.ao dos Profissionais da Educacõ - lUNI )1 t 	o 
st'nhor LN 1)1 RSON PFIRLIRA 1)A SILVA. uiSCritt) no CPF: 050.2.51.163-4W, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento. referentes a sua pasta. 

Art. 3". lica delegada a competência de Confrrnador de Despesa' da Secretaria 
Municipal de Saude e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ABNADAR IMi SOUSA 
1 '1 REIRA, inscrito no Cll: 024.83.803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. C. lica delegada a competência de Confirmador de I)espesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANL)ERSON FiliPE 
lIRFIRA DA S11.VA, inscrito no CPF: 054i29.643-46, ficando autorizado a 
continuar as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. ''. Os Secretarios exercerão as atividades sem preÍuto  das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORI)ENAÇOLS  DL L)LSPESAS 
vinculadas a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6". Fste decreto entrá em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
1 .xecutivo Municipal e ua pUb1icaço simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 10 de Agosto de 2018. 

fr':'J I ' 
ÀNDR PEREIRA DA 511-VA 

Prefeito Municipal 

.'\enida Lrndolfo Flõrio. sn Vista Alegre - CEP 6573ç+  -(K)0 
('APINfAL E)O NOR[L-MA 



D i À R 1 Ó   	L 
PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 

PODER EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 13 de Agosto de 2018. Ano! - No 011 - Edição de Hoje: 02 Pginas 1. 

ri' .iL. MLIW tt", 

SI \L\R1O 
DECRETOS. 

DECRETO N. 210. DE lO DE AGOSTO DE 2018. 
DISPÕE SOBRE GESTÃO E MOVIMENTA-
ÇÀO DAS CONTAS BANCÁRIAS DO EUN-
IX) MUNICIPAL DE SA1,DE DO MUNICÍPIO 
DE CAPINZAL DO NORTE-MA, CNPJ N'. 
10584.0520001-06 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA, 
nu uso dc suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

siderundo a necessidade de designação de responsável pela 
:inatura de documentos relacionados à movimentação de fi-

nanceira do Município de Capinzal do Norte junto ã instituição 
bancária. 
Considerando os preceitos legais da Lei Federal n'. 8.080 de 19 de 
setembro de 1990. Decreto de n" 7.507, de 27 de junho dc 2011. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentação financei-
ra da contas da Prefeitura de Capinzal do Norte-MA. 
i)ecreta Ari. P'.Autor,zar, a Tesouraria da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde. ABNADAR 
DE SOUSA PEREIRA. inscrito no CPF n. 024.983.803-6, Por-
taria 382018 e a Tesoureira Lidiane Pereira da Silva, inscrita no 
CPF n' (1(12.447.693-54, Portaria 082017, conjuntamcntc, a ges-
tão plena das contas bancárias relativas as Contas Bancárias do 
Fundo Municipal de Saúde do município de Capinzal do Norte 
-• MA. cm especial emitir cheques: abrir contas de depósito; au-
torizai' cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
i'eccbei passar recibo e dar quitações; solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; requisitar talonários de cheques: autorizar débito 

ê  
i conta relativo a operações-.n retirar cheques devolvidos; e e-

r cheques: requisitar caruo eletrônico: sustureontra-orde-
nor cheques; cancelar cheques: baixar cheques: efetuar resgate' 
aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
efetuar saques conta-corrente; efetuar saques-poupança; efetuar 
pagamento por meio eletrônico; efetuar transferências por meio 
eletrônico; efetuar movimentações financeiras no RPG: consultar 
contas/aplicações programas repasse recurso: liberar arquivos de 
l)aeamenh) no gerenciador financeiro: solicitar saldos/extratos de 
operações de crédito; entitir comprovante: efetuai transferência 
para a mesma tirulandade: encerrar contas de depósito; consultar 
obrigações do débito direto autorizado; assinar apólice de seguro; 
assinar instrumento de convénio; assinar instrumento de crédito; 
assinar aditivo de qualquer espécie; assinar contrato de abertura 
de ci édito; i epi'escriwr vendedor e outros interventores do (mau-
ciarnento imobiliário. 
Ari. 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete ito Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, cm lO do 
inês de Agosto de 2015. 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal de Capinzal do Norte  

1)ECRETO N°2l2/2018 lo DE AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre delegação  de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de Licitações. de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DL CAI°INZALOO NORTE. Fmt-
do do Maranhão. ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-
ranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal. e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrinlon isi dos recursos públicos; 
Considerando que o ordcnador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art. 1". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de (':ipinzal do Norte,'MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA. iuirtn no C'PF n° 002.447.693-54. 6-
cauido autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentos. e demais:  documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou Lnião referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os iespectivos Secretários de Pastas, e por flui tenu a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município dè Capinzal do Norte - MA. 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB , o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no (E'F: 050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar ais ordens de pagamento, referen-
tes á sua pasta. 
Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ARNADAR DE SOUSA PEREIRA, inscrito no 
CPF: 024.983.803-61. ficando autorizado a confirmar a' ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de'Adrninistração e Recursos Hu-
manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SIL'A, 
inscrito no UPE: 054.129.643-46. ficando autorizado a confirmar 

.n1 



* 
PIIEI'FITL K 	'.11 N tCll5 tI, in: 

(:.\PlZAL DO NORTE- MA  
CdaJ ç 1e Todos Nós 
(NPj - 01.613.30910001-1O 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
Cidade de Todos Nós 

CINPJ — 01.613.309/0001-10 

P 0 D E R E X E C U T I V O 

Rua Linclolfo Flório s/n - Bairro Vista Alegre 

Capinzal do Norte-MA. CEP 65735-000. 

Site: www.capinzaldonorte5ma1gov.br   

Diário Oficial do Município. E-mail: diariocapinzal©gmaiicom  

Segunda-Feira. 13 13 dc Agosto de ZØIS 

as ordens de pagamento le jrer1t& a ua pasta 
Art. 5 Os Secretários exercerão as ídsiks sem prejuiio das 
demais atribuições dos si.2L5 Cargos ou funções. sendo todos as 
ORDENAÇOES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, UDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Art. 5°. liste decreto entra cm x igor tia data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Município, revogando—se todas 
as disposições anteriores. 
PREFEITURA M1N1(TPAL DE (:ApINZAI. DO NORTE - 
MA aos itt de Agosto de 201$- 

ANDRE PIR VIRA DASILVA 
\lunicipal. 

	;  	 

PODER EXECUTJ() 
Hw. Iind(,tfs Flório .in 	tta,rro Vi't.. li'sr. 
CMpinI do 	 4;EP h3'33.tiOO. 

Site: www.apizlduitortem  cov1t  

DI*dOOfi 	 O• 	p 	 ii CXX!) 

l)iária (Jt,tal tio Município 


